Zira “İslâm” ayrı “dinî gelenek” ayrıdır; “İslâm” ayrı “kültürel İslâm” ayrıdır;
“İslâm” ayrı “yaşanmış tarihî İslâm” ayrıdır. Dolayısıyla Kırbaşoğlu’nun
Goldziher’i muvahhit göstermeye çalışırken bu tür çarpıtmalarını görmezden
gelmesinin doğru olmadığı ifade edilebilir.

Kırbaşoğlu’nun Goldziher’in Şia’ya eleştirel yaklaşımlarını, İmam
Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) Batınîlik aleyhine yazdığı el-Mustazhırî adlı eserini
yayımlamasını, içinde Yeni Eflatuncu unsurlar barındıran rivâyetlere dair
incelemesini, evliya kültüne dair çalışmalarını, siyasî, fıkhî ve kelâmî polemik-
lerin taşıyıcısı olarak gördüğü rivâyetlere eleştirisini “saf İslâm üzerine birik-
miş tortuları/yabancı unsurları ayıklamak ve temizlemek hedefiyle bağlantılı
olduğunu” iddia etmesi de56 zorakî yorumlardır.

67 Akgün, Goldziher ve Hadis, 163.
68 Herbert Berg, hâlen North Carolina Wilmington Üniversitesi’nin Felsefe ve Din bölümünde

profesördür. Berg, yüksek lisans ve doktorasını Toronto Üniversitesi’nin Centre for the
Study of Religion bölümünde tamamlamıştır.

69 Akgün, Goldziher ve Hadis, 165-166.
70 Ebû Hüreyre (ö. 58/678) hakkında oluşturduğu menfî algıyla ilgili bk. Akgün, Goldziher ve

Hadis, 170-172.

İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) icmaa saygı duyan yaklaşımını daha dürüst bul-
duğunu söylemesini övmüştür.71 Kanaatimizce Kırbaşoğlu, Goldziher’in iddia
ettiği gibi nâsih-mensûh konusunun “hileli bir uygulama olmadığını”, icmaa
aykırı hadisleri savunanlarla bir ilgisinin bulunmadığını, birkaç örnekten yola
çıkarak genelleme yapmasının yanlış olduğunu ifade etmeyerek hata etmiştir.

O, Müslüman araştırmacıların Goldziher’in,
Kur’ân’ın Hz. Muhammed’e vahyedildiğini kabul etmemesini, hadis alanında
Müslümanların uyguladığı isnâd sistemini dikkate almamasını, Buhârî (ö.
256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875) Sahîh’leri gibi muteber hadis kaynaklarını
eleştirmesini doğru bulmadıklarını iddia etmiştir. Kırbaşoğlu, bu gibi itirazları

82 Kırbaşoğlu, Goldziher’i Anlamak, 34.
83 Kızılkaya Yılmaz, “Hegel’in Tarih Felsefesinin Goldziher’in Hadisleri Değerlendirme

Yöntemine Etkisi”, 235.

kaydedemediğini, zira bu tahminini güçlendirmek için verdiği örnekte
zalim-mazlum ikilisinin geçmiş olmasının bu rivâyetin bir meselin hadisleşti-
rilmesinden ibaret olduğunu ileri sürmek için yeterli karine teşkil edemeyece-
ğini belirtmiştir.117 Kırbaşoğlu, Goldziher’in Muhammed b. İshâk (ö. 151/768)
ve Veki’ b. Cerrâh’ın (ö. 197/812) “hadislerin yazımına karşı çıktıklarına dair
görüşlerini” tabakât kitaplarına dayanarak vermesini eleştirmiş, “Goldziher’in
her iki âlimin yazılı eserleri olduğunu unuttuğunu veya atlamış göründüğü-
nü” kaydetmiştir.118 Kırbaşoğlu, Goldziher’in Buhârî’nin es-Sahîh’ini İslâm’da
ortaya konulmuş ilk